Rappelons ici que cette doctrine de la vision de Dieu à travers l'homme intérieur a été développée par Origène. Dans l'un de ses textes fondamentaux, les *Homélies sur le Lévitique*, Origène parle du parfait israélite qui est l'homme intérieur capable de voir Dieu : « [...] mais celui qui était en totalité israélite, c'est-à-dire qui voyait Dieu par l'esprit, celui-là est appelé *homme* (homme d'Israël cf. Lévitique 24, 10) : cet homme intérieur, fait à l'image de Dieu (cf. Genèse 1, 27), et capable de voir Dieu (cf. Matthieu 5, 8) »<sup>911</sup>. C'est Origène, avant Cassien, qui interprète explicitement dans cette perspective le binôme

---

<sup>908</sup> Conf. 21, 36 : *scientes in hac uisibili carnis continentia perfectionis plenitudinem non inesse [...], sed in illa cordis uoluntaria et inuisibili puritate*. Pichéry utilise l'expression « cachée aux yeux », nous l'avons traduit « invisible aux yeux ».

<sup>909</sup> Voir aussi notre chapitre « III.4. Les sources bibliques et patristiques. a) Jacob et Israël ».

<sup>910</sup> Conf. 1, 4 : « La fin de notre profession, comme nous l'avons dit, consiste dans le Royaume de Dieu ou le Royaume des cieux (*finis quidem nostrae professionis ut diximus regnum caelorum est*) ».

<sup>911</sup> ORIGÈNE, *Homélies sur le Lévitique*, Tome II, p. 240-241, (*Homélie XIV, 3*) : *iste, qui ex integro Israhelita erat, hoc est qui mente Deum videbat, iste homo appellatur, ille homo interior, qui ad imaginem Dei factus est, et potest videre Deum*. ORIGÈNE, *Homélies sur l'Exhode*, p. 248-249 (*Hom. VIII, 2*) : « [...] qui est devenu l'Israël selon l'esprit en voyant Dieu, qui es circoncis de cœur, non de chair » (*qui Israhel effectus es mente Deum uidendo, et circumcisus es corde, non carne*) ; ORIGÈNE, *Homélies sur les Nombres II*, p. 38-39 : « Car le nom d'Israël est parvenu jusqu'aux ordres des anges, ou plutôt ce sont eux qui ont d'autant plus le titre à porter le nom d'Israël qu'ils sont plus véritablement des esprits qui voient Dieu, selon la signification du mot Israël » (*Nomen enim Israel peruenit usque ad angelicos ordines, nisi quia multo uerius illi appellabuntur Israel quanto uerius illi sunt mens uidens Deum ; hoc enim Israel interpretatur*).

« Jacob-Israël » dans ses écrits. Par exemple, le texte suivant des *Homélie sur Nombres II*, dans lequel il analyse la contemplation infinie, nous semble encore plus clair quant à son interprétation du changement du nom de Jacob en Israël : « Donc Jacob (les maisons) doit être regardé comme le représentant de ceux qui sont parfaits au niveau des actes et des œuvres ; quant à Israël (les tentes), il faut voir en lui ceux qui s'attachent à l'étude de la Sagesse et de la Science<sup>912</sup> » (*Nombres* 24, 5)<sup>913</sup>. Origène voit dans la figure de Jacob « le représentant de ceux qui sont parfaits au niveau des actes et des œuvres », et montre que Jacob incarne l'ascète ou l'homme qui est arrivé à un premier niveau de la perfection, et qui par ses actions et ses œuvres visibles a réussi à lutter contre les vices, alors qu'Israël figure ceux qui ont dépassé le niveau du combat visible et sont arrivés au niveau de la Sagesse et de la Science, c'est-à-dire au niveau des choses invisibles, de la contemplation des réalités spirituelles.